
Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
in Section 1108, Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post 
Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879 53 METAINo. 19 New York 1, N. Grgužės-May 11. 1962

Artimiau rias Dienas Panaudotum Naujiems Nariams Gauti
fe • /"V fe

---------------- 9 O °

DETROITą<<
X j ''°-

POVILAS P. DAKGK T

SIEKIANT
Šiandien ir vėl musų tėvų 

žemė, kuriai istorijos eigoje 
teko pergyventi tiek daug 
skriaudų, vėl pavergta. Vėl 
baisias ir kruvinas skriaudas 
tenka jai nešti. Visi tautos 
vaikai, nežiūrint, ku jie be
gyventų, reikalingi kaip kovo
tojai laisvei atgauti. Susivie
nijimas, suprasdamas svarbą 
jėgų telkimo ir vienybės rei
kalingumą kovojant už Lie
tuvos laisvę, SLA seimų tari
mais, tapo ir yra aktyviu na
riu Amerikos Lietuvių Tary
bos. Jau tūkstančiais dolerių 
SLA yra parėmęs Tarybos 
darbus.

Išeivija- tikrai liks gyva, jei 
bus įjungta į lietuvišką dar- 
bą, jei kvėpuos meile Lietu

| geros
ir čia gimusius. Stokime

- kaip vienas į SLA. eiles, 
užtikrinsime ateinančiom 
tom išlaikymą lietuvybės.

Tokiomis mintimis baigiau 
-savo kalbą. -

ilios lietuvius išeivius 
visi 
tuo 

kar-

GARBINGI DETKOI- 
TIEČIAI

<J3e manęs dar tarė sveiki- I
nimus teisėjas J. Uvikas ir 
kiti. Apie SLA 352 kuopos 
įsikūrimą kalbėjo buvęs jos 
ilgametis pirmininkas, veiklu
sis F. Motuzas. Šalia F. Mo
tuzo prie stalo buvo ir malo
ni jo žmonelė. Prie garbės 
stalo teko susipažinti su J. 
Rinkunais, P. Kučinskais, adv. 
K. Ambrose ir jo žmonele, dr. 
M. Miškiene, kuri yra kuopos 
dr. kvotėja.

Konęęrtinę dalj puikiai at
liko solistai P. Radzevičiūtė ir

DETROITO UETI VIŲ TAI TINIŲ ŠOKU GRUPft •‘ŠILAINE”,
dalyvavusi SLA Jubiliejinio paminėjimo programoje ir gražiai išpildžiusi keletą lietuvių tau
tiniu šokių. “Šilainės” vadovė Galina Gobienė (viduryje sėdi), akordionistas Vytautas Mar-
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SLA STOVIS YRA GERAS
Nrseniai Susivienijimo padėtį tikrino Pennsylvanijos Ap 

draudęs Departamento egzaminieriai rado, kad musų organi
zacijos finansinis stovis yra labai geras ir visi reikalai vedami 
tvarkingai. Tokia organizacijos padėtis turi džiugint kiekvieną 
narį. Susivienijimo geras stovis suteikia jam didesnį visuome
nės pasitikėjimą, užtikrinama nariams tesėjimą visų įsiparei
gojimų ir organizacijos ateitis.

Šie gražus laimėjimai yra pasiekti SLA vadovybės, veikė
jų, kuopų pavyzdingu darbu ir visų bendru rūpesčiu. Tačiau 
butų didelė klaida jei pasitenkintumėm tuo, ką turime ir esa
me pasiekę. Istorija mus mokina, kad žlunga tie, kuri? už
miega ant savo laurų, atseit, pradeda ilsėtis ties savo laimėji
mais, daugiau nesirūpindami jokiais siekimais.

NEPADARYKIME KLAIDOS

Nežiurint gero musų organizacijos stovio, mums tenka ir 
toliau budėti organizacijos gerovės sargyboje. SLA veikla sve
timoje, nors labai svetingoje šalyje. Vistiek turime kovoti uz 
savo būvį, rūpintis išsilaikyti ir nugalėti nemažą konkurenciją. 
Todėl nepadarykime klaidos ir nesiguoskime turima padėtimi. 
Nekartą esame pabrėžę, jog Susivienijimui visuomet ‘buvo ir 
yra reikalingi nauji nariai. Kiekvienais metais nustojame tam 
tikro skaičiaus narių. Tai pastovus kiekvienos organizacijos 
reiškinys, vadinasi, to neišvengia ir Susivienijimas. Taigi, mu
sų pagrindiniu rūpesčiu ir toliau lieka užpildymas spragu, ku
rios1 atsiranda vienu ar kitu budu netekus tam tikros dalies 
narių.

vai, jei išeivijos širdis plaks 
dėl Lietuvos reikalų. Susivie- 
nijimas kaip tik ir siekia gaų.- 
sesnio lietuvių apjungimo.

>

Musų garbingasis SLA, iš
laikęs per 75 metus lietuvių 
gyvybę išeivijoje, šiandien 
nauja viltimi žvelgia į visus

SLA ORGANIZATORIAI
Čia nurodyti organizatoriai suteiks nariams informacijas 

apie SLA aj>draudas ir pagelbės įsirašyti j SLA._ Kreipkitės 
i juos.

NEW YORK VALST.
MIDDLE VILLAGE,. N. Y.

368 kp. Romas Kezys, 62-15 69th Place. Middle Village 79, N. Y. 
RICHMOND HILL N. YY.

377 kp. A. Vakselis,' 112-09 95tb Avenue, Richmond Hill 19, N. Y.

PENNSYLVANIJOS VALST.'
AUQlirPA, PA.

235 kp. jL „Plečkaitis, 217 "Highland Avenue ' *

ASHLAND, PA. ' '
259 kp. T. Terleckas, 2023 Centre Street 

EASTON, PA.
342 kp. A. Kaziunas, 334 N. 12th Street

ERIE, PA. ,
,216 kp. A. Matulevich, 330 Parade Street

JANNETTE, PA.
56 kp. E. Lazauskas. Box 21, W^yne Avenue 

IJRECMBI RG, PA.
277 kp. J. Stankus, R. D. 2, Box 625

NEW KENSINGTON, PA.
192 kp. J. Sakaauskas, 416 Sloan Avenue

PITTSTON, PA.
7 kp. Nellie Bayoras, *160 Seneca Street
7 kp. M. Baneelienė. 135 1-Ambort Street
203 kp. Julia Maceina, 466 So. Main Street

PASVEIKINKIM SLA 52-RĄ SEIMĄ
SLA 52-ram seimui rengti Komisija išsiuntinėjo laiškus 

visoms kuopoms ir daugeliui musų organizacijos veikėjų, kur 
prašo:

a) kad kuopos Ir veikėjai atsiųstų šiam seimui sveikini
mus, pagarsinimų formoje, kurie bus išspausdinti dabar ren
giamam seimo leidinyje.

b) Jeigu kuopa ar veikėjas dėl kurių nors priežasčių ne
gali atsiųsti minėto pobūdžio sveikinimo, tai bent tegu atsiun
čia savo asmeninius ar kuopos vardu “Boosters” skyriuje svei
kinimus, kas kainuoja tik vieną dolerį ir kas taip pat bus pa
skelbta seimo leidinyje.

Visi, kas gavo Seimo Rengimo Komisijos kvietimus, tiki
masi bus palankus ir atsilieps, pasiųsdami sveikinimus ir pri
sidės prie seimo iškilmių sustiprinimo.

SLA 52-ro Seimo Rengimo Komisija

Bronius Marijošius, akompa
nuojant Stasiui Gailevičiui.

Tikrai reikėjo pasidžiaugti 
čia gyvenančiu jaunimu, tau
tinių šokių šokėjais. Jie, va
dovaujami G. Gobienės, pui
kiai išpildė programą, ši gru
pė tikrai yra Detroito lietu-

čiukaitis, šokėjai: Vidmantas Bražys, Albina Hakaitė, Irena Černiauskaitė, Algis Jokūbai
tis, Jonas Kriščiūnas, Liudas Leipus, Danguolė Majauskaitė, Violeta Majauskaitė, Birutė 
Šileikaitė, Gintarė Šileikaitė, Jonas Skirgaudas, Zita Sukauskaitė, Rimas Sukauskas, . Jūrate 
Šeputaitė, Violeta Ogilvytė, Vytautas Petruševičius, Audronė Tamulionytė, Bronius Tatarunas.

vių pažiba.
Pasibaigus meninei progra

mai dafr ilgai teko pasikalbė
ti su ‘pavieniais SLA nariais, 
įvairiais Susivienijimo reika
lais. Jau buvo po vidurnakčio, 
kai pasiekiau viešbutį nakvy
nei.

Buvo labai malonu prisi
minti šį tikrai gražų parengi
mą, kuriam suruošti komite
tas, vadovaujant jo garbin
gam ir veikliam pirmininkui 
A. Sukauskui, tiek daug dar
bo ir širdies įdėjo.

Prieš mano akis lyg gyvi 
vaizdavosi garbingi Detroito 
SLA nariai ir mano prieteliai 
amžinos atminties dr. Jonikai- 
tis, B. Keblaitienė ir Pilka, 
kurie jau yra iškeliavę amži
nybėn. Tiesa, jų jau nėra, bet 
kaip malonu prisiminti jų šir
dingumą /ir gėrėtis jų darbų 
vaisiais. A I

DETOITĄ PALIEKANT 
f

Iš ryto su F. Motuzą ir jo 
žmonele nuvykom į kuopos 
pirmininko A/ Sukausko na
mus. Čia radome visą p.p. Su- 
kauskų šeimynėlę. Vėliau at
vyko kanadiečiai Radzevičiū
tė, Marijošius, mano gimna
zijos laikų draugas drf Kaške- 
lis. Naujienų korespondentas 
F. Nakas su šeima ir P. Ja
nuška su žmonele.

Mieli Sukauskai mus tikrai 
karališkai priėmė. Besišneku
čiuojant laikas prabėgo labai 
greitai.

Padėkoję širdingiems šeimi
ninkams. FT Motuzo automo
bilių išvykome į aerodromą. 
Sykiu važiavo Mrs. Motuzie
nė, A. Bukauskas ir Jonuška.

Nors Detroitą nuo Pittsbur- 
gho skiria 300 mylių atstu
mas .tačiau į valandą laiko 
pasiekiau namus — Pittsbur- 
ghą.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
POSĖDŽIAVO ŠIAURĖS 

KRAŠTAI

Helsinkyje kovo 17-23 d.d. 
posėdžiavo Šiaurės kraštų ta
ryba. Pagrindinis dienotvar
kės punktas Šiaurės kraštų 
bendradarbiavimo susitarimas 
kurio parengiamieji darbai 
buvo atlikti pastaraisiais mė
nesiais. Ta proga iškilmingai 
atžymėtas tarybos jsisteigimo 
dešimtmetis. Šiaurės tarybą 
sudaro penkių valstybių — 
Danijos, Islandijos, Norvegi
jos, Suomijos ir Švedijos — 
vyriausybių ir parlamentų 
atstovai.

PAMINĖJO 10 “BEBAIMIŲ 
KOMUNISTŲ”

1942 m. Birželio girioje ne
toli Smailių kaimo kovoje, 
kaip praneša “Tesą” (61 nr.) 
su “hitlerininkų talkininkais- 
bružuaziniais nacionalistais*’ 
žuvo dešimts “bebaimių ko
munistų” (tai pastaruoju me
tu madinga virtusi sąvoka Lie
tuvoje — E). Grupei vadova
vo Icikas Mesk u pas Adomas, 
kiti buvo įvairių tautybių ats
tovai — užkietėję komunistai. 
Kovo 12 d. tie seni revoliucio
nieriai buvo iškilmingai pami
nėti Revoliucijos — istorijos 
muziejuje Vilniuje.

Šia proga noriu ypatingai* 
padėkoti už man parodytą 
nuoširdumą ir vaišingumą F. 
Motuzui, globojusiam mane 
visą laiką, Bukauskams, kuo
pos valdybai, jos nariams ir 
kitiems bičiuliams. Ilgai, ilgai 
aš jus atsiminsiu, mieli De
troito, SLA nariai.

I*. P. Ihirgis

| SKAITO TARZANUS, Nl ()- 
TYKIŲ ROMANUS...

Mokytojas J. Nepas “Tieso
je” (53 nr.) nusiskundė, kad 
tėvai, girdi, neturi laiko sekti, 
ką vaikai skaito. Jie perdaug 
skaitą nuotykių romanų, pvz. 
Tarzano autoriaus parašytą 
“Žmogus Nr. 13” ir kt. Vai
kai knygas skaito skubotai, 
sekdami įdomiausias vietas, 
praleisdami gamtos, žmonių 
paveikslų aprašymus. Moky
tojas susirūpino, kad Lietuvos 
vaikai užaugtų sveiki savo 
dvasia.

IŠBARK LATVIŲ 
JAUNIMĄ

I^atvių komjaunimo sąjun
gos suvažiavime smarkiai iš
bartas Latvijos jaunimas, kad 
viena, nepakankamai daly
vauja “gamybinėje kovoje”, 
šalinasi “juodojo darbo”, an
tra, kad jaunimo tarpe vis 
dar žymiai pasireiškia “nacio
nalistinės — • buržuazinės” 
tendencijos. Organizacijos 
vietos komitetai esą apsileidę, 
perdaug pasyvus ir nuolaidus.

VASARIO 16 GIMNAZIJOS 
PASIRODYMAI 

Vasario-kovo mėnesiai, tai 
šokių grupės rugiapiutė. Tuo 
laiku ji buna kviečiama j Va
sario 16 minėjimus įvairiose 
vietose bū .kitus parengimus, 
šiemet tų pasirodymų trumpu 
laiku turėta net perdaug. Pas
kutinis pasirodymas Vasario 
16 šventės minėjime buvo 
Bocholte. Dalyvavo jaunes
niųjų ir vyresniųjų grupės. 
Kiek prieš tai mažesnio sąsta
to grupė paįvairino Uhlerborn 
lietuvių sargybų kuopos 15 
metų gyvavimo sukaktį.

PATS LAIKAS IŠPILDYTI KV1ETLMLĄ
%

Artėja vasaros karščiai, o su jais visų darbų atoslūgis. 
Dabar dar turime kelioliką palankių savaičių, kurias galime 
panaudoti naujiems nariams gauti. Kaip žinome, iš kiekvieno 
musų buvo prašoma labai nedaug: prirašyti prie SLA bent po 
tris naujus narius. Pasistenkime šį kvietimą atlikti dabar, kad 
busimajame Susivienijimo seime, prasidedančiame liepos 9 d., 
galėtumėm pasirodyti didesniais laimėjimais.

Kalbindami rašytis į SLA, priminkime naujiems nariams 
musų organizacijos puikų stovį, kurį naujai patvirtino valdžios 
egzaminieriai. Kiekvienam lietuviui turėtų būti ne tik naudin
ga, bet ir garbė priklausyti Susivienjimui, didžiausiai lietuvių 
organizacijai, sugebančiai pąvyzdingai tvarkytis ir pasiekti 
aukšto lygio.

Todėl turėdami palankias dienas ir artėjant seimui visi 
įtempkime savo jėgas ir padirbėkime organizacijos gerovei, 
pasirūpindami Jai naujų narių.

KVIEČIAME LAIMĖTI DOVANĄ
ATEINANČIO SEIMO PROGA VISI PRAŠOMI 

DALYVAUTI VAJAUS TAIJ4OJE

Vajaus Komisija turėdama mintyje, kad šių metų liepos 
mėnesį įvyksta SI^A seimas ir norėdami šį svarbų musų or
ganizacijos gyvenime įvykį geriau atžymėti, nutarė kviesti na
rius, veikėjus ir organizatorius kuo daugaiu lietuvių sutelkti į 
Susi vien ijimąi. Tuo tikslu visos vajaus lengvatos yra taiko
mos iki 1962 m. liepos 1 d. Taip pat prailginamas laikas do
vanom laimėti.

Todėl kas iki liepos 1 d. atsiųs daugiau naujų narių ap
likacijų, galės laimėti šias dovanas:

Pirmoji dovana — $100.00 už 50 naujų narių prirašymą.
Antroji dovana — $75j00 už 40 naujų narių prirašymą. 
Trečioji dovana — $50.00 už 39 naujų narių prirašymą. 
Ketvirtoji dovana — $40.00 už 25 naujų narių prirašymą. 
Penktoji dovana — $25.00 už 15 naujų narių prirašymą, 
šių dovanų laimėjime gali dalyvauti kiekvienas SI^A narys. 
Vajaus Komisija kviečia visus įsijungti j naujų narių pri

rašymo darbą, laimėti dovanas ir apnipinti savo artimuosius, 
pažįstamus Ir kaimynus geriausia SLA apdrauda, kuri dei
mantinės sukakties proga yra duodama didelėmis lengvatomis.

NAUJA BYLA
ICOKIšKYJ E

Kovo 8 d. Rokišky Aukšč. 
Teismo Baudž. bylų teisminė 
kolegija pradėjo svarstyti bu
vusio šaulių vado J. Paškaus- 
ko, “nacionalistų” — J. Baka- 
navieiaus, K. Bražeiio, B. Ku- 
krtskos tąją. Jie kaltinami 
1911 m. rugpiučio 15-16 d. d. 
prie Bajorų kaimo įvykdę 
“masines nekaltų tarybinių 
žmonių žudynes”, kurioms 
vadovavęs J. Raškauskas.

MIRTIES BAUSMRS

Sov. Sąj. aukšč. tarybos įsa
ku įvesta mirties bausmė už 
kyšininkavimą ir priešvalsty
binę veiklą. Prieš metus mir
ties bausmė buvo taip pat 
įvesta už valstybinior turto 
grobstymą, pinigų padirbimą 
ir spekuliaciją valiuta. Nauju 
įstatymu kyšininkavimas pir
mą kartą baudžiamas 10 me
tų kalėjimo, kyšininkavimas 
pakartotinai — mirties baus
mė.

SLA SEIMAS PRASIDĖS LIEPOS 9 D., NEWARK, N. J. PASISTENKIM IKI SEIMO ĮRAŠYTI Į SLA DAUGIAU NAUJŲ NARIŲ
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MUSŲ RŪPESTIS - 
SĖKMINGAS SLA 
52-ras SEIMAS

Jau visai nedaug laiko pa
siliko iki 52-ro SLA seimo, 
kurs įvyks Newark, N. J. šių 
metų liepos 9 d. Mes visi ge
rai nujaučiame, kaip yra svar
bu musų organizacijos seimą 
padaryti sėkmingą ir tolimes
niam musų veikimui reikš
mingą. Tokia veikli ir gyva 
organizacija, kaip musų Susi
vienijimas nuolatos turi svar
bių reikalų, kuriuos tiktai sei
mas gali išspręsti. Iš dabarti
nių nuotaikų kuopose ii veikė
jų tarpe jaučiama, kad šiam 
seimui rengiamasi dideliu at
sidėjimu. Svarbu betgi, kad 
tas pasirengimas vyktų visuo
tinai, kad daugiausia kuopų 
turėtų . savo delegatus šiame 
seime ir tuo budu butų atsto-
vaujami interesai ir nusista
tymai kiek galima pilniau.

Svarbu, kad visos pajėgios 
kuopos pasirūpintų pasiųsti į 
seimą savo delegatus, kad jos 
visos padarytų tuos įnešimus, 
kuriuos randa reikalinga ir 
naudinga seimui pateikti.

Šisai darbas privalo būti at
liktas iš anksto, kad nebūtų 
jokių susitrukdymų.

KAIP VYKSTA ŠIA SEIMO 
RENGIMO DARBAI

ŠIA 5-tos apskrities paskir
ta seimo rengimo komisija 
uoliai rūpinasi busimo seimo 
tinkamu parengimu. Dažnuo
se šios komisijos posėdžiuose 
aptariamos visos smulkmenos. 
Šis seimas ne tik privalo bū
ti darbingas bei svarbus savo 
rutarimais, bet taip pat susi
rinkę delegatai turėtų būti 
gražiai priimti ir jaukiai jaus
tis, o tai labiausiai rupi minė
tai komiijai.

Jau paskelbta, jog sudaryta 
atskira Jaunimo Sekcija, kuri 
rūpinasi suvažiavusiems dele
gatams surengti darnų susi
pažinimo vakarą, kada numa
toma plati programa ru jau
nimo meniniais, sportiniais 
pasirodymais. Tai bus šis tas 
naujo musų organizacijos 
praktikoje Svarbu, kad šiuo 
budu daugiau jaunuolių arčiau 
paima Susivienijimo darbus ir 
jie prisidės prie tolimesnio ug
dymo musų organizacijos.

Iš to galimo spręsti, kad 
busimi SLA 52-ro seimo dele
gatai dirbdami svarbų darbą 
bendram lietuvių labui, turės

STEPONAITIS

net nemiegojai

Newton Centre, Mass.

an
u

Nebtekai, mamyte, 
Užmigai jau amžiaus mi 
Ir dabar ant tavo kapo

KVIEČIAMAS SLA PENKTOS APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS NEW YORKE

SLA 5-tos Apskrities metinis'suvažiavimas įvyks gegužės 
20 d., 1962 m., SLA centro patalpose, 307 W. 30th St., New 
York 1, N. Y. Pradžia 3 vai. popiet. Suvažiavimas bus svarbus, 
nes turėsime aptarti daug svarbių organizacijos reikaių, iš
klausyti valdybos narių raportus ir išrinkti naują apskrities 
valdybą.

Šis suvažiavimas ypatingai svarbus, nes turėsime rengtis 
52-ram seimui, kuris įvyks Newark, N. J., liepos 9 d.

Širdingai kviečiu Jūsų kuopą išrinkti delegatus ir pasiųsti 
į suvažiavimą. Taipgi malonėkite padaryti atitinkamus įneši
mus ir įduokit juos savo kuopos delegatams atsivežti į suva
žiavimą.

Jeigu Jūsų kuopa dar nėra nutarusi priklausyti prie 5-tos 
Apskrities, prašome tokį nutarimą padaryti, išrinkti delegatus 
ir pasiųsti į suvažiavimą.

Jokio įstojimo mokesčio į Apskritį nereikia mokėti. Meti
nės duoklės — tik vienas centas nuo kiekvieno nario priklau
sančio kuopoje.

Su tikra pagarba,
SLA PENKTOS APSKRITIES V ALDYBA.

Adv. S. Bredes, J r., Pirmininkas.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Atskaita Trečio Bertainio, 1961 m.

ĮEIGOS 1961 M.

LIEPOS - RUPIUC1O RUGSĖJO MEN.

Adolfas J. Namaksy pakeltas 
JAV armijos karininku

Adolfas J. Namaksy, J r., 
Adolfo ir Katarinos Namaksy 
fu nūs, gyvenąs 321 Country 
Club Road, Newton Centre, 
tarnaudamas kariuomenėj, ga
vo Antrojo Leitenanto laipsnį 
ir JAV Lakūnų Rezervų liudi
jimą.

Leitenantas Namaksy baigė 
mokslus Karininkų Kandidatų 
mokykloje, Lackland, Oro Jė
gų Bazėje. Šiais metais kovo

SVEIKATOS SKYRIUS
š) skyrių v» da Sveikatos Komisija : MOTIEJUS NASVYTTS, M D, 

; VINCAS TERCIJONAS, M D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.
T

Užkrečiamosios Ligos ir Apsisaugojimas

DR. M NASVVT1S, Chicago, III.

atveju liga buna daug leng
vesnė, nei pirmą kartą vidu-

LIEPOS
Visų narių duoklės $19.912.20
Administr. _________ 196.67
Rendos ___________  173.10
Nuošimčiai ______ 20,843.75
Atmokėtos paskolos 1,660.00
Literatūra _______ 40
Gražinta Certif. Pask. 387.00

Totai_____ _ $43,173.12
RUGPJŪČIO

Visų narių duoklės $15,44.64
Administtr. _______ 3.80
Rendos _______ 173.10
Nuošimčiai ____ 5,193.15
Amokėtos Paskolos 4,700.00
Aukos Stud. Fondui 5.00
Aukos dr. M. J. V.

Stud. Fondui 5.00
Nuošimčiai Certifik.

Išmokėjimai Liepos

Pomirtiniu
Liopo* 1. IMI $1.674.00
Liepos R. 1961 2,850.00
Liepos 1’5, tMI 3,350.00
Liepos 22 1961 1,100.00

taip pat ir gražius įspūdžius 
ir patirs, kokie gražus rezul
tatai pasirodys iš tų pastan
gų, kurias mums žada jaunos 
jėgos.

Greta esąs didmiestis New 
Yorkas taip pat nemaža mu
sų žmonių pavilios, kadangi jį 
aplankyti visada įdomu. Tad 
reikia tikėtis, jog busimas Su
sivienijimo seimas bus pakan
kamai gausus, o taip pat jo 
delegatai atvyks gerai pasi
rengę padirbėti Susivieniji
mui, kurs visame lietuviškam 
gyvenime turi išimtinai svar
bios reikšmės

P. Tr.

Paskolų__ _ 3.22
128 S. Marine Avė.,

Atlantic City, N.J. 1.592.29
Totai________ $27,120.20

RUGSĖJO
Visų narių duoklės $17,948.60
Administr. _______ 31.05
Rendos _________ 173.10
Nuošimčiai _____ 607.90
Atmokėtos Paskolos 1,325.00
Literatūra _______ 5.00
Aukos Stud. Fondui 5.00 
Aukos dr. M. J. V.

Studentų Fondui _ 65 00
Nuošimčiai Certif.

Paskolų -______ 1.96
Donation Tėvynei 5.00
M. Buyus Ins. Dept. 22.45

Totai _______  $20,190 00

23 d. pasiekdamas pasižymė
jusių studentų sąraše su aka
deminiu pažymėjimu 97. Jis 
laimėjo kaip aukščiausias kan
didatas sąraše.

Paskutinių trijų mėnesių 
laikotarpyje, jis buvo štabo 
personale, kaip veikiantysis 
majoras.

Jo tėveliai Namakstai, ži
nomi 'SLA veikėjai, buvo nu
vykę į Texas valstiją, kur da
lyvavo pakeliant jų sūnų į ka
rininkus ceremonijose. leite
nantas Namaksy grįžo su tė
vais praleist atostogas. Da
bar jis yra priskirtas prie 
Brooks Oro Jėgų Bazės Tex- 
sas valst. • Oro Medikališko 
Transporto jiersonalo viršinin
ku.

Jis praleis 9 savaites Green
ville, Mississippi ir vėliau 
grįš į Brooks AFB.

Leitenantas Namaksy yra 
Roxbury I>atin School 1957 
m. klasės alumnas.

Linkime jaunam vyrui ge
riausios sėkmės jo gyvnrTme 
ir tarnyboje.

Tik žmogus yra tokis gy
vūnas, kuris gali veistis visa
me žemės paviršiuje: nuo po
liaus iki poliaus. Kiti visi — 
paukščiai ir žvėrys — turi 
taikytis klimatui. Kita;-, gyvis, 
kurs irgi visur gali veistis, tai 
kiaulė.

Vidurių šiltinė

(Tęsinys)

Pagal Pasteuro Instituto 
Paryžiuje bendradarbio 
mokslininko Bezredkos nuo
monę ir toliau organizme vyk
sta kova su patekusiomis į 
organizmą vidurių šiltinės 
bakterijomis.

Didžiausia kova organizmo 
su patekusiomis į jį vidurių 
šiltinės bacilomis — mikroor
ganizmais, vyksta plonųjų 
žarnų gleivinėje.

Čia kaikurių mokslininkų 
primenama, kad kova organiz
mo su vidurių šiltinės bacilo
mis yra labai komplikuota. 
Čia turi daug reikšmės ir an
tikūnai, pavyzdžiui, antikūnas 
atrastas anglų mokslininko 
Wrigts pavadintas opsoninu, 
kuris taip paveikia vidurių

šiltinės bakterijas, kad jos 
lengvai gali būti leukocitų su
virškinamos ir lengvai vyksta 
vidurių šiltinės bakterijų su
virškinimas arba fagocitozė.

Yra dar ir kiti, jau anks
čiau minėti antikūnai, kurie 
padeda organizmui kovoti su 
įsibrobusiomis į žmogaus kū
ną vidurių šiltinės bacilomis, 
būtent, precipitinai, aglutinai.

Ne be reikšmės čja yra ir 
fogocitarinis baltųjų kraujo 
kūnelių veikimas— mikrofagų 
ir makrofagų, pagal prof. Meč 
nikovo imuniteto celularinę 
teoriją.

Žmogus persirgęs vidurių 
šiltine įgyja atsparumą tai li
gai daugeliui metų.

Jeigu naujos vidurių šiltinės 
epidemijos metu tas pats as
muo po eilės metų ir kartais 
suserga vidurių šiltine, tai tuo

rių šiltine susirgus. Didesnį 
palinkimą susirgti vidurių šil
tinės liga turi jauni žmonės 
jau suaugę. Vaikai dažnai per
serga vidurių šiltine visai 
lengvoje formoje. Po 30 metų 
amžiaus palinkimas susirgti 
vidurių šiltine mažėja.

M'rtingumas nuo vidurių 
i šiltinės yra didžiausias pas 

mažus vaikus ir pas senus.
Čia mirtingumas gali siekti 

net iki 50f(.
Mirtingumas nuo vidurių 

šiltinės Lietuvoje pirmojo pa
saulinio karo ir antrojo pa
saulinio karo laikotarpyje bū
davo įvairus, imant dėmesin 
infekcijos virulentingumą ar- 

I ba stiprumą.
Dideliu sunkumu pasižymė- 

! davo vidurių šiltinės epidemi
jos perijodiškai per eielę me
tų Lietuvoje, Tauragėje 1935 
ir 1937 metais.

Bus daugiau

KAI KŪDIKIAMS TRŪKSTA RŪBELIŲ... Hartford, Conn.

Lietuvoje vargas rasti tin
kamus rūbelius vaikams nuo 
8 mėn. iki pusantrų - dviejų 
metų amžiaus — tai patvirti
no Vilniaus “Tiesa” (nr. 53) 
ir nusiskundė, kad Vilniaus 
parduotuvėse ir su žiburiu ne
rasi patogaus, praktiško rūbe
lio Joent metus sukakusiam 
kūdikiui. Motinos, negavusios 
mieste, verčiamos vakarais sė- 

- dėti prie siuvimo mašinos ir 
siūti. Ne tik parduotuvėse 
trūksta tokių rūbelių kūdi
kiams, bet ir menka jų koky
bė.

Klausiama — negi Lietuvo
je trūksta dažų ? Dar bloges
nis reikalas bu tokių gaminių 
apdaila — jos visai nėra, dra
bužėliai nepuošiami, net su
darkomi. Tokios mintys neda
vė ramybės ne tik motinai K. 
Banaitienei, bet ir tūkstan
čiams kitų motinų Lietuvoje, 
krašte, kur komunistai giriasi 
kūdikių, vaikų visokeriopa 
globa.

SLA 124 kuopos susirinki- 
! mas įvyks gegužės 13 d., 2 v. 
I popiet, Liet. Piliečių klubo pa

talpose, 227 Lawrence St.
Šis susirinkimas bus pasku

tinis prieš rudenį. Sekantis su
sirinkimas įvyks tiktai rugsė
jo (September) mėn. Todėl vi
si nariai yra prašomi šiame 
susirinkime dalyvauti. Bus 
svarstomi svarbus reikalai. 
Ta proga sumokėkite nario 
mokesčius, kad nebūtumėt su
spenduoti.

SLA 134 k p. Valdyba

laikraštis painformavo, kad 
pvz. pirmą nešiojimo dieną 
“Spartos” fabriko šliaužtinukų 
siūlės išyra, Kauno “Audimo”
trikotažo fabriko gamybos pa-
laidinučių skvernai ištysta, 
susirango apykaklė. Kūdikiam 
visi drabužėliai siuvami buti-
nai iš melsvos spalvos medžia
gos ir . .. beplaunant jie tam
pa pilki. Taigi. Lietuvos kūdi
kiai taip ir turi dėvėti pilkus 
rūbelius, be šviesesnių, gied
resnių spalvų.

KVIEČIAMAS SLA TREČIOS APSKRITIES 
PUSMETINIS SUVAŽIAVIMAS

Šiuomi pranešam vijoms 3-čios apskrities kuopoms, kad 
pusmetinis kuopų atstovų suvažiavimas įvyksta gegužės 20 d., 
IJetuvių Piliečių svetainėje, 1723 Jane St., S. S. Pittsburgh 
3, Pa. Posėdis prasidės 3 vai. popiet.

Suvažiavimui pasibaigus yra rengiama vakarienė.
, Šis pusmetinis suvažiavimas turi nepaprastos svarbos, nes

bus aptariami netik einamieji musų apskrities reikalai, bet 
seimui įnešimai, kuriuos musų kuopos yra sumaniusios pateikti 
ateinančiam SLA seimui, Newark, N. J., liepos 9 d. Taip pat 
bus aptariama ir kuopų atstovų kelionės reikalai į seimą.

Pakvietimo laiškai kuopoms jau yra išsiųsti. Tikimės, kad 
kuopos jau yra gavusios ir dalyvaus apskrities suvažiavime, 
o jei kuri kuopa nebūtų kvietimo gavusi, malonėkit pasinau

mėnesio, 1961 metų

Liepos 29. 1961 . ................. 1,750 00

$10.724 00 
I -ig oje | ‘aš a I poa
Liepos 1, 1961 . ________ $459.63
Liepos R, 1961 ______ ... 1.171.79
Liepos 15, 1961 ............ .... 58L53
Liepos 22, 1962 . .............  625.79
Liepos 29. 1962 . ________ KR7 90

$3.626 64 
Atkauktoji A pd rauda

J. A. Seliga, Woodmont, Ct $205 00
F. Raila. Chicago, III, 1.35 00
M. Juraitė. W. GrtThd Rapids,

Michigan 54.57
O Juraitienė, W Grand

Rapid*. Mich. 4i 39
V. Arlauskas, Cicero, III 56 44
J Laurinaa, Ih*s Moinp Iowa 5OR22 
M I^aurinienė,

Des Moines. Iowa 416 94
A Giedraitis Cleveland C) 4.36 67

Patalpos 14 Naslią Ir Našlaičiu 
Fondo
E. Mllienė. Pittston, Pa. $1000
M Daraskevičienė. Shenan

doah. Pa. 10 00
F. Žilionis, Pittsburgh. Pa. 10.00
V. Magdelinskas, Wilkes

Barre, Pa. 10 00
A. Papeika, Akron. Ohio 10.00
M Leščinskienė, Tamaqua,

Pa. • 1000
R. Malciauskienė. Hammond,

f Indiana a \ 10.00
E. Horta. Greenfield, Ma^s. 10.00

$80.00

Atv ginimą* 4Irganizatoriams

$105 75

V. Valeika, Sioux City. Iowa 4.50 
L. Sperauskas. Brooklyn, N Y 48.85 
A V Braziulis. Cleveland. O 37 90 
A Chesonis, Baltimore. Md, 14<5O

A tlx ginimas 1 lakta nuns

Dr T Savickas, Brooklyn,
New York $3 00

A Dailidė, Cleveland. Ohio 3.00
A V Braziulis, Cleveland, O. 5 00
S Biefis. Chicago. III. 130.50
276 kp St. Catharines. Ca n. 10.00

$151 50
Tėx\nė»» Reikalai

Mars Printing Co., N Y C $591 45
Postmaster. New York City 36 66
M, L Vasil New York City 50 00
Economy Photo Engr Co.

New York City 26.05
J V’ Stilsonas Brooklyn NY 50 00

1,6.56 23
5 *iku AtAauktoji AiMtrauda

A E Grubowski, 
Michigan

Detroit.
40 57

A Grabowski, .Detroit, 
Michigan .39 12

79 69

Pildom. Tar> bo* ir 
Komisijų Reikalai 
SIA Pi Id Tarybos

i Al a i do*, nakvynės 
dienpinigiai

$756 .36

kelionės
ir

$1 372.06

$1.372 06

SLA N nona vy bės
307 W. 30th St., N.Y.C. $352.51
128 So. Maine Aro.. Atlantic

Ne\v Jersey 31.92

$384.43
Algos

SI JI raštinė* tarnautojam 3,282/10
SIJk spaustuvė* tarnaut. 730.40
SLA Pild. Tarybos nariam* 540.00

$4 552 70
Sugrai.intl Mokesėiai
Apdraudos Fonda* $135.05
Ligoj Pašalpos Fondas 11 40
Mišrus Fondas 1 4R
I/ėštj Fondas 15.20

$163.13
Jxainj* Išmokėjimai
Nellie Bayoras Pittston, Pa 25 00 
Literatūra 6.78
Social ,Security 298.36
Paštas 276.50
Shalit Printing A Stationary

Co., New York City 194 08
, Interest 657 96
i L E. Goodfarb, Phila. Pa. 16000

Joyce Bro*. A Co., Chicago, III. .34 R0 
Lithuanian National Cemetery.

Oaklawn, III. 50.00
Remington Rand. N Y.C. 2 90 
N.Y State Dep. of l^abor 212 44
The State Insurance Fund 71 26

) Raštines išlaidos 12.00
j Goldsmith Bros., N Y.C. 4 96
; Smulkios išlaidos 8 88
į Naujienos, Chicago, III. 1200
I Standard A Poor’s Cnrp ,

New York City 187.50

$2 235 44
Nupirkti Rondsai
Consoidated Edison Co.

of New York $25.194.75
Pacific Gas A Electric 24 968 75
Pennsylvania Electric 24.750 00

$74.913.50
Viso liepos men, 1961 $100 991 28

doti šiuo pranešimu ir dalyvauki! suvažiavime.
Taip pat kviečiame SLA kuopų veikėjus, narius ir visus 

geros valios Pittsburgho apylinkės lietuvius dalyvauti vakarie
nėje ir gražiai praleisti laiką.

SI^A 3-čios Apskrities Valdyba,
S. F. BAKANAS, pirmininkas 
JURGIS ŽILINSKAS, sekretorius

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI
BOSTON, MASS.

SLA Antrosios Apskrities 
ruošiamas Susivienijimo 75 
metų minėjimas - banketas 
karo veteranas. Budarhas 
įvyks gegužės 27 d., 4 vai. 
popiet. Lietuvių Piliečių Drau
gijos salėje, 3 aukšte, 368 W. 
Broadvray. So. Boston.

TORONTO, CANADA
SLA 236 k p. ruošiamas pa

vasario balius įvyks gegužes 
5 d., Lietuvių namų didžiojoj 
salėj, kampas Dundas ir Os- 
sington Sts. Pradžia 7 30 vak.

SLA 236 k p. susirinkimas 
įvyks gegužes 13 d., 1 vai po 
pietų. Lietuvių namuose.

♦
NEW YORK. N. Y.

SLA 126 centrinės kuopos 
narių susirinkimas kviečiamas 
gegužės 11 d, 8 vai vakare, 
Susivienijimo patalpose, 307

W. 30th St., New Y’orke.
♦

SO. BOSTON, MASS.
SIxA 359 kuopa rengia kor

tų vakarą, gegužės 12 d., 7:30 
vai. vak., Sandaros svetainė
je, 124 F Street.

♦
HARTFORD, CONN.

SLA 124 kp. susirinkimas 
i vyks gegužės 13 d., 2 vai. po 
pietų, Liet. Piliečių Klubo pa
talpose, 227 Lawrence Street.

ANSONIA, CONN

SLA, 66 kuopos susirinki
mas įvyks gegužės 13 d., 2 
\al. popiet, Lietuvių bažnyti
nėje svetainėje Visi nariai ir 
narės malonėkite dalyvauti, 
nes yra daug reikalų apsvars
tyti Bus renkami delegatai į 
SLA seimą

J. Radreviėius,
Sek re t.



PROTOKOLAS D A IN 0R ELI S
SKA laidomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio 1962 m. va 

sarto 22*25 dienomis, ŠIA centre, 307 W. 90th St., 
New York 1, N. Y»

Tęsinys)
12. Paruosti, perredaguoti brošiūrėlę "Kas Yra SI A
13. Pasirūpinti patenkinti Zelonis prašymą.
14. Be to, buvo pavesta išspręsti kelios pomirtinių išmo

kėjimų bylos, taip pat kelios ligoje pašalpos bylos, kurias iš
sprendėme ir reikalus sutvarkėme.

Visus Pild. Tarybos pavedimus išpildėme, išskyrus du, nes 
brošiūrėlė "Kas Yra ŠIA.’ yra ruošiama ir Ligoje Pašalpos 
sutrumpintos blankus atiduotos koregavimui.

Man, kaip ŠIA centro sekretorei, Pild. Tarybos pavedimu 
teko atstovauti ŠIA 57 kuopos Worcester, Mass., 75 metų ju
biliejiniame parengime, Trečiosios ŠIA Apskrities 75 m. jubi
liejiniame parengime ir Paterson, N. J. atidarant naujus Pi
liečių Klubo namus.

Taip pat teko dalyvauti ateinančio Seimo Rengimo Komi
sijos visuose posėdžiuose, bei pasitarimuose su Sporto Sąjun
gos, Jaunuolių Komisijos ir broliško latvių tautos nariais.

Be šių darbų man, kaip Rytų Nuosavybių Komisijos na
rei, teko prižiūrėti ir, kaip sekretorei, imtis visą atsakomybę 
už ŠIA poilsio namų tvarkymą Atlantic City, N. J.

Praeitais metais gruodžio mėnesį teko įvykdyti SLA no
minacijas, o šiais metais viską paruošti rinkimams į Pildomą
ją Tarybą.

Pabaigus metinius raportus ir praėjus Pild. Tarybos rin
kimams, teks skubiai paruošti seimo darbų knygą ir atlikti vi
sus kitus darbus- ryšium su įvykstančiu SLA seimu.

Visa tai pavaizdavau, kad parodyti, kiek daug ir kokių 
sudėtingų darbų man, kaip naujai sekretorei, teko atlikti.

Baigiant raportą norėčiau trumpai paminėti SLA 1961 m. 
apyskaitą. Iš paruoštos metinės apyskaitos matome, kad ŠIA 
finansiniai sustiprėjo. Dabar ŠIA turtas siekia $3,505,824.58. 
SLA solvence 143.76U. Visa tai rodo, kad SLA stovi ant tvir
tų ir sveikų pamatų ir kad SLA ateitis yra užtikrinta.

Naujų narių skaičius buvo gautas vidutinis, bet skelbto 
vajaus rezultatai tik dabar pradeda rodytis ir pradeda nešti 
džiuginančius rezultatus. Neseniai vieną dieną buvo gauti 25 
nauji nariai.

Be to, šiame vajuje, kaip matysite iš vajaus raporto, dir
bo daugiau organizatorių, negu bet kuriame vajuje iki šiol ir 
Centrinių Organizatorių tinklą taipgi išplėtėme iki galimos ri
bos. Todėl narių atžvilgiu iš šio vajaus tenka laukti palankių 
rezultatų.

Su dideliu pasigėrėjimu tenka pranešti, kad ŠIA centro 
santykiai su ŠIA apskritimis, SLA kuopomis ir ŠIA veikėjais 
buvo kuogeriausi ir nuoširdus.

Daugumas SLA kuopų tvarkosi ir išsilaiko labai gerai. 
Bet atsirado nemažai SLA kuopų, kurios buvo patekusios į 
sunkumus, nes mirus ar pasitraukus prityrusiems finansų sek
retoriams, jos neberasdavo kandidatų, kurie panorėtų šias par
eigas užimti.

Susidarius tokiai padėčiai kuopose, SLA centras, pagelbs- 
tint prezidentui P. P. Dargini, kuris visuomet ateina su nuo
širdžia pagalba, tų kuopų sunkumus nugalėjo. Tačiau šie reiš
kiniai kuopose verčia SLA vadovybę susirūpinti ir laiku pra
dėti jieškoti naujų būdų narių duoklių iškolektavimui.

Šių metų Vasario 16 d. proga visams SLA kuopoms iš
siuntinėjome Congressional Records ir aplinkraštį, paraginda
mi kuopas kuo iškiliausiai paminėti tą brangią mums šventę ir 
visur prisidėti prie bendrų Vasario 16 d. minėjimų.

Visų reikalų, kurie buvo atlikti bėgyje šių metų yra neį
manoma išvardinti, bet juos atlikome rūpestingai, nuoširdžiai, 
pagal geriausį savo supratimą, žiūrėdami Susivienijmo gerovės.

Baigianti raportą noriu pareikšti ypatingą padėką prezi
dentui P. P. Dargiui, iždininkei N. Gugis ir visiems Pild. Tary
bos nariams už visokeriopą pagalbą darbe ir taip nuoširdų visų 
kooperavimą.

Taip pat noriu pareikšti gilią padėką ŠIA Apskričių val
dyboms, kuopų valdyboms bei visiems SLA broliškos organiza
cijos nariams už moralę paramą mano darbe ir pareikštą man 
pasitikėjimą.

E. Mikužis įnešus, S. Gegužiui parėmus, sekretorės B. Pi- 
varonas raportas vienbalsiai priimtas ir visi jos atlikti darbai 
ratifikuoti.

Prezidentas P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo pirmą 
sesiją uždarė 1 vai . popiet, pranešdamas, kad antroji sesija 
įvyks 2 vai. popiet, šioje pat vietoje.

ANTROJI SESIJA
Prezidentas P. Dargis ŠIA Pild. Tarybos suvažiavimo ant

rą sesiją atidarė 1962 m. vasario 22 d., 2 vai popiet. ŠIA cent
ro patalpose, 307 W. 30th St., New York 1, N. Y.

Sekretorei B. Pivaronas atlikus vardošaukį paaiškėjo, kad 
šioje sesijoje dalyvauja šie Pild. Tarybos nariai, kurie sudaro 
kvorumą:

P. P. Dargis, prezidentas, .
S. Gegužis, vicė prezidentas,
B. Pivaronas, sekretorė,
E. Mikužis, iždo globėja.
Dr. S. Biežis. daktaras kvotėjas.

9. SLA iždininkės N. Gugis raštu patelktą raportą skaito 
sekretorė B. Pivaronas. *

SI A Iždininkės, N. (ingis, Raportas

Gerbiamieji:
Vidury sausio mėn. priaiunčiau sekretorei B. Pivaronas 

smulkiai detaluotus 1961 metų šiuos raportus Paskolų (Mori 
gage), Bonų ir Cash

Iš paskolų raporto matysite, kad viso SLA turi 29 pasko
las. sumoje $198.490 21 Nu ošimčių 1961 metais iškolektuota 
sumoje $9,444.02 Sumos numokėta $27,320 00

Visų paskolų nuošimčiai, su maža išimtimi, k:lip ir nu
mokėjimai ant sumų, taksos ir apdraudos, yra pilnai t va r k o je

Savininkai, 421 Sudbury St., Minersville, Pa , moka p<
$100 00 į mėnesį. Nuošimčiai uižrnokėti iki 10-8-61, iir balansai
paskolos yra $7,600. Atsilikę bju numokėjimais ant sumos.

South Boston, Mass.
’ ros \psk rities Ranketas

OI. MOČIUT
Savininkas 100-102 East Main St., Plymouth, Pa., yra už

mokėjęs nuošimčius iki 2-15-61 ir balansas paskolos yra 
$4,000 00. Atsilikęs su numokėjimais ant sumos. Apdraudos 
kompanija pranešė, kad jis nesumokėjęs apdraudos premiją ir 
kad apdrauda bus kanceliuota. Tuo reikalu rašiau musų vice 
prezidentui S. Gegužiui, kad jis susisiektų su savininku, ypač 
apdraudos reikalu ir patirtų, ką jis mano daryti su užvilktais 
mokesčiais, nes duotus pažadus neišpildo.

Trečioji paskola, 16 Burney St., Roxbury, Mass. Savinin
kas rašo, kad apdraudos kompanijos atsisako duoti apdraudą 
ant šios nuosavybes, o dabartinė išsibaigus. Parašiau p. K 
Jurgeliunui patirti, ar negalima gauti apdraudos ir pranešti 
man. Iki šiol neturiu atsakymo. Šios paskolos balansas yra 
$1,725.00.

Bonų rapostas rodo, kad per 1961 metus buvo iškolek
tuota viso $106,404.16 nuošimčių. Visų bonų nuošimčiai pilnai 
užmokėti, išskyrus West Virginia Turnpike, kuris yra už
mokėtas iki 12-1-1959. Tačiau sausio mėnesy, 1962 m. padarė 
dar vieną numokėjimą su "Accrued Interest” ant skolos iki 
6-1-1960.

Investmentų komisija išduos mano prirengtą raportą, lie- 
Čiantt naujus investmentus, padarytus bėgyje 1961 m. Galiu 
pridėti tik, kad komisija labai nuodugniai išstudijuoja Stan
dard & Poofs pateiktas rekomendacijas, pirm negu padaro 
nuosprendį pirkti naujus bonus.

Mano Cash raportas parodys jums, kiek ir kokiuose fon
duose randasi pinigų su gruodžio 31 d., 1961 m. Galiu tik pri
dėti, kad šis balansas sumažėjo su pirkimu naujų > bonų sau
sio mėnesyje, kaip investmentų komisijos priedinis raportas 
parodo.

Gailiuos, kad dėl sužeidimo dešinės rankos negaliu daly
vauti šiame suvažiavime, nes gydytojas neleidžia man išva
žiuoti. Tačiau, nežiūrint mano laikino negalėjimo, stengiuos 
su pagalba gerų draugų atlikti visus reikalus su iždininkės 
pareigomis surištus taip, kad niekas nenukentėtų, nė SLA, nė 
nariai. Laikinam pasirašymui ant čekių, su Pild. Tarybos ži
nia ir pritarimu, buvo paskirtta iždo globėja, Euphrosine Mi- 
kužiutė. Esu dėkinga jums ir jai už greitą sutvarkymą šio rei
kalo. Orderiai ir kvitos išsiuntinėjami iš mano raštinės.

Linkėdama jums visiems geros sveikatos ir geriausių sėk
mių visuose svarstymuose ir nutarimuose šiame suvažiavime, 
su gilia pagarba.

NORA GUGIS, ŠIA Iždininkė
S. Gegužiui įnešus, Dr. S. Biežiui parėmus, iždininkės N. 

Gugis raportas vienbalsiai priimtas ir jos atlikti darbai rati
fikuoti.

(Bus daugiau)

DIDVYRIŠKA LIETUVIU KOVA 
KAUNO PILY PRIEŠ 600 METU

DR. JONAS PUZINAS

Pabaiga
Sienų storis, kaip maty

ti iš atskirų jos fragmentų, 
yra buvęs 2-2,2 metrai, ilgis 
apie 270-300 metrų ir aukštis 
galėjo siekti nuo 12 iki 13 
metrų. Ą

Pilies kiemo plotas galėjo 
sudaryti apie 4000-5000 kvad
ratinių metrų. Maždaug 18-30 
metrų atstu nuo pačios pilies 
sienų, lygiagreta buvo išmū
rytos antros ginamos sienos, 
kurios supo priepilio (lotyniš
kai suburbium) aikšteles. Čia 
vėl butą medinių pastatų. Pa
vojų metu į priepilius dažnai 
subėgdavo apylinkės gyvento
jai, ypač moterys su vaikais, 
seniai, su savo manta, maisto 
atsargomis.

Priepilio sienos buvo išmū
rytos apsauginio griovio dug
ne, taigi, jos stovėjo 5-6 met
rus žemiau už pilies kiemo sie
nas. Tie murai jau yra buvę 
plonesni, jų storis tesiekė 1.3 
— 2 metrus ir aukštis apie 
10-11 metrų. Visų priešpilio 
sienų ilgis galėjo būti 670-753 
metrų. Tuo budu visos pilies 
plotas su priešpiliais greičiau
siai apėmė 6000-7000 kvadra
tinių metrų.

Tikslių matmenų neįmano
ma atstatyti, nes. kaip žino- 

| me, Neris yra nugriovusi ne
mažiau kaip du trečdalius vi
so pilies ploto. Kaip matyti iš 
išlikusių pilies sienų fragmrn 
tų (vietomis nuo 0,5 iki 2 
metrų aukščio), jos buvo sta
tytos iš akmenų, tik išorėje 
tie* sienų viduriu ėjo apie 2 
metrų pločio juosta, dengta 
plytomis Aukščiau tos juos 
tos buvusios taisyklingai iš
dėstytos šaudomosios angos.

taip pat buvo aprėmintos ply
tomis. Visos tos sienos iš lau
ko pusės, išskyrus tik plyto
mis padengtas dalis, buvo nu
glaistytos kalkių skiediniu. 
Atseit, sienos iš tolo atrodė 
baltos.

Dabartiniai Kauno pilies 
konservatoriai teigia* kad pi
lis nėra turėjusi bokštų, nors 
C. Schutzas kalba apie juos. 
Pilies gynyboje didelės reikš
mės turėjo tiek priepilio, tiek 
ir pačios pilies sienų vidaus 
pusėje buvę vadinami šaulių 
takai, tai yra, tam tikri tilte
liai, ant kurių susirinkę pilies 
gynėjai laidydavo strėles pro 
šaudomas angas bei mėtyda
vo stambius daiktus (pavyz
džiui, akmenis, rąstus ir k t.) 
pro dantytą sienų viršų.

Pietinėse sienose, prie pietų 
vakarinio kampo, yra buvę 
vartai įeiti pilin ir mediniai 
tilteliai. Tas pat yra buvę ir 
rytinėse sienose, prie šiaurės 
rytinio kampo.

PILIES AMŽIUS '

Kada gi ta pilis statyta? 
Jau kaip anksčiau minėta, 
prieš tai yra buvusi medinė 
pilis, kurios sienos buvo krės
tos moliu. 13 mc amž., prasi
dėjus mūrinių pilių statybai 

' Uetuvoje (pavyzdžiui, Medi
ninkuose prie Vilniaus, Lydo
je Veliuonoje ir kitur), ir 
Kaune atsirado mūrinė pilis. 
Ji pastatyta nevienu metu: 
anksčiausiai, maždaug apie 13 
amž. vidurį, išmūrytos priepi
lio sienos, o vėliau, dar prieš 
1291 metus, ir pačios pilies 
sienos Po to abidvi sienos 
nuolat buvo taisomos, stipri
namos ir prieš kryžiuočių už
puolimą 1362 metais pilis jau

NAUJOJI PILIS

Komittetas, kuris rūpinasi 
SLA Antrosios Apskrities 
banketu 75 metų sukak
ties minėjimu, praneša, kad 
banketo reikalai vystosi gerai. 
Bilietai kuopoms seniai išsiun
tinėti ir jų jau daug parduo
ta/ nes jie ir nebrangus, tik 
S2 50, o vakarienė bus puiki ir 
programa įdomi. Principaliu 
kalbėtojom bus musų energin
gas prezidentas Povilas Dar
gis; bus dainų, muzikos ir ki
tų įvairumų. Kas neatsilan
kys, gailėsis.

Banketui paimta naujai į- 
rengta Liet. Piliečių Klubo sa
lė 3 aukšte, kur prie apvalių 
stalų susėda po 10 asmenų. 
Apskrities kuopos, ar šeimos 
su draugais, kurie norės sė
dėti prie vieno stalo, gali to
kius stalus išanksto užsisaky
ti pas komiteto pirmininką 
Vyt. Stelmoką. 389 West 
Broadway, So. Bostone arba 
pas Wm. Anesta, 8 Mayhew 
St., Dorchester, Mass., pas J. 
Tumavičienę ir kitus komiteto 
narius.

Taigi kviečiam ir tikim, 
kad pasimatysime SLA Ant
rosios Apskrities jubiliejinia
me bankete, gegužės 27 d., 4 
vai. popiet, Lietuvių Piliečių 
Klubo salėje, 368 W. Broad
way, So. Bostone.

M. Michelsonienė.

Oi, močiut, motinėle, 
Močiute širdužėle, 
Meiliai mane užauginai, 
Ne meiliai pažadėjai

Pažadėjai našleliui,
Kur daug mažų vaikelių, 
l>aug vaikelių, daug vargelių, 
I >aug graudžių ašarėlių

Aš eisiu į laukelį,
Kur ars mano našlelis, 
įJudnas mano naši u želia, 
IJudna mano širdužėlė.

Oi, močiut, motinėle, 
Močiute širdužėle, 
Ne meiliai mane užauginai, 
Tik meiliai pažadėjai.

Pažadėjai berneliui, 
Kur daug žalių rūtelių, 
Daug rūtelių, daug kalbelių, 
Daug meiliųjų žodelių.

IŠGĖRIAU SEPTYNIS

Išgėriau septynis, 
Dar gersiu devynis, 
Dar mano galvelėj 
Dar nieko nėra.

Kovo 11 d. į Vilnių buvo 
atvykusi ir buvo iškilmingai 
sutikta čekų komunisto —ra
šytojo J. Fučiko našlė G. Fu- 
čikova. Minint rašytojo “pa
trioto” (suprask-komunisto) 
didvyrišką mirtį kovoje prieš 
fašizmą, jo našlės atvykimas 
išnaudotas kelti Lietuvos ry
šius su Čekoslovakija.

Dar lipčiau liepteliu, 
Dar jočiau žirgeliu, 
Dar mano galvelėj 
Dar nieko nėra.

Dar daug aš išgerčiau 
Ir protas nežūtų, 
Tik mano širdelė 
Linksmesnė butų.

buvo kaip reikiant įrengta. Ji 
buvo tikrai stipri, nes, kaip 
matėme, tik po keturių savai
čių sunkios ir nuostolingos 
kovos vokiečiams pavyko jsi- 
briauti jon. Ji, žinoma, buvo 
gerokai apgriauta, bet “nesu
lyginta su žeme,” kaip teigia 
vokiečių metraštininkai.

Kaunas, būdamas svarbiu 
strateginiu tašku, negalėjo 
pasilikti be pilies, todėl netru
kus susirūpinta jos statyba. 
Skaudi 1362 metų patirtis bei 
nuolat betobulėją ginklai, ver
tė lietuvius atitinkamai dar 
labiau sustiprinti pilį.

Jau 1376 metais istoriniuo
se šaltiniuose minima atstaty
ta pilis. Ji, kaip rodo archeo
loginiai bei architektūriniai 
tyrinėjimai, jau gavo^ kitokią 
išvaizdą. Anksčiau buvusios 
priepilių sienos buvo nugriau
tos, jų medžiaga panaudota 
apsauginio griovio šlaitams 
sustiprinti, buvę priepiliai nu
kasti, užpilti žemėmis ir pa
versti griovio šlaitams Dabar 
visas dėmesys nukreiptas į 
buvusios kiemo sienas. Ant jų 
liekanų iš naujo išmūrytos net 
3,5 ractrų storio sienos, kurių 
aukštis galėjo siekti apie 10 
metrų. Netaisyklingo ketur
kampio pilies sienų kampuose 
pastatyti keturi stiprus bokš
tai,

Kaip matyti iš ligi šiol išli
kusių dviejų bokštų likučių ir 
vėlyvesnių laikų piešinių, du 
bokštai (pietų rytinis ir šiau
rės vakanniKX buvo apskriti 
ir du keturkampiai (pi<*tų va
karinis ir šiaurės rytinis). 
Šiaurės rytiniam bokšte įreng
ti vartai Tiek sienų viršutinė* 
je dalyje, tiek ir bokštuose iš
mūryta šaudomųjų angų Be- * \ 

t ne geriausiai tą pilį pavaiz- 
I duoja Lietuvos kartografas ir

raižytojas Tomas Makovskis 
(1573-1630) savo 17 amž. pra
džios raižinyje, kur duodamas 
Kauno miesto reginys nuo Ne
muno pusės.

Ten matoma ir Kauno pilis 
su gerai išlikusiomis aukšto
mis muro sienomis ir keturiais 
bokštais kampuose su kūgio 
pavidalo stogais.

Iš tos naujos pilies, pasta
tytos vietoje 1362 metais ap
griautos, ligi šiol išliko tik ry
tinės, pietinės ir vakarinės 
sienos dalys, apskritas ryti
nis bokštas su vėliau išmūry
ta vartų anga ir keturkampio 
pietų vakarinio bokšto pama
tai. Visa kita atsidūrė Neries 
bangose, nunešusiuose su sa
vimi daugybę amžiams dingu
sių pilies paslapčių.

MEDŽIAGA KAUNO PIUES 
ISTORIJAI PAŽINTI:

Scriptones Rerum Prussica-

rum, t. II ir III, 1861-1874;
Polnoje sobranije russkich 

letopisej, t. 1907;
J. Puzinas, Iš musų savival

dybių praeities. Kaunas karų 
sūkuryje iki Žalgirio kovai 
(Savivaldybė, 1928 m. nr. 5, 
psl. 10-15);

V. Bičiūnas, Kaunas 1030- 
1930. Kaunas 1930;

P. Šležas, Kauno pilies iš- 
griovimas 1362 m. (Židinys, 
1930 m., psl. 271-281);

J. Puzinas, Kaunas — Kęs
tučio tvirtovė (Bangos, 1932 
m. nr. 38);

J. Puzinas, Kauno pilis (Lie
tuvių Enciklopedija, t. XI, 
1957 m., psl. 203-208);

Lietuvos istorijos šaltiniai. 
Kaunas 1955 m., psl. 78-79;

M. Mekas, Kauno pilis (Mo
kslas ir Gyvenimas, 1960 m. 
nr. 4, psl. 28-32).

EilėraAtj MOTINAI ataiunte Vincas Alksninis, Mansfield Center, 

Conn., su Aiuo prierašu:

"Eiles iSmokau 1907 ar 1908 m. i.A Lietuvos Ūkininko. Vienok autoriaus 

neatsimenu. Man gyvenant tada New Britain, Conn, jos labaj sutapo su 

mano jaunu gyvenimu. Jas iimokęs, būdavo, vienaa eiliuodavau su pasi

gėrėjimu. V A ”

MITINAI

O, motin, mano motin, mieliausia, 
Kam mane mažą taip glamonėja!7 
Kam numylėjai meile giliausia, 
Kam savo jautria širdžla penėjai?

Kam gi reikėjo glaust prie krutinės, 
lepint ir šird) kaitint, bučiuoti.
Kam gi reikėjo dainas gimtines 
Verkiant mokyt jautriai dainuoti?

O, motin mano, liūdnas man svietas. 
Skausmuose skęstu, ilgiuos aš vienas. 
Spaudžia nelaimių retežis kietas, 
Kad nors galėčiau baigti šias dienas . . .

Motin, neverki liūdnai ir gailiai, 
l>aimė, kad skirstos skurdas miglotas. 
Nu šypso jus. glausk mane meiliai. 
Ateis dar dienos gėlėm išklotos.
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^Tevųne
SLA PENKTOS APSKRI

TIES SI VAŽIAVIMAS

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
PALAIDOTAS JUOZAS CINKUS

Po ilgos ir sunkios ligos sa- . 
v o namuose, 495 Grand St., 
Brooklyne, baigdamas savo 
gyvenimo 73 metus, gegužės 
1 d. mirė Juozas Ginkus, se
nosios kartos ateivis, kilęs iš 
Joniškio, Šiaulių apskrities. 
Buvo gimęs 1889 m. birželio 
20 dieną. > . '

Atvykęs į šią šalį 1908 m. 
J. Ginkus pradžioje nelengvai 
dirbo šaltkalvėje, plieno lie
jykloje ir kitose įmonėse. Bu
vo ir fotografas. Pagaliau 
1921 m. įsigijo Brooklyne sal
dainių krautuvę su užkandi
ne ir, sukūręs šeimą su Ona 
M. Kairyte, rūpinosi, savo 
verslu iki gyvenimo pabaigos.

Į Susivienijimą įstojo 1910 
m., taigi SLA nariu išbuvo 52 
metus. £jo įvairias pareigas 
kuopos valdyboje, keletą kar
tų buvo SLA seimų delegatu, 
kandidatavo į Pild. Tarybą, 
dalyvavo SLA namų remonto 
komisijoje ir yra atlikęs kitas 
įvairias pareigas. Dirbo Liet. 
Gelbėjimo__ ir Autonomijos
Fonde, kuriam vadovavo auš
rininkas Dr. Jonas Šliupas. 
Kuriantis Nepriklausomai Lie
tuvai rinko jos reikalams au
kas, platino paskolos lakštus, 
dalyvavo mitinguose, prakal
bose. Kartu su Pranu Narvy
du ir kitais, pravedė Ameri
kos lietuvių visuomenėje aukų 
rinkimą Liet, universiteto stu
dentų korporacijai Neo Lithu
ania namams statyti. Akty
viai parėmė Dariaus ir Girėno 
istorinį skridimą į Lietuvą, 
yra vienas iš Let. Taut. Sąj. 
steigėjų, jos aktyvus narys, 
pirmo skyr. garbės pirminin
kas. Kaip direktorius, dalyva
vo BALF ir ALT centruose. 
Daug metų išlaikė ir vadova
vo lietuviškai radio valandai. 
Buvo atkaklus kovotojas Lie
tuvos laisvinimo darbuose, rė
mė tautinius bei kulturinius 
reikalus.

Atsisveikinimas su velioniu 
įvyko Garšvos koplyčioje, kur 

kalbėtojai įvairių organizaci
jų vardu tarė žodį. Palaidotas 
gegužės 7 d., ŠV. Jono kapinė
se iš Angelų Karalienės baž
nyčios po gedulingų pamaldų.

Nubudime liko našlė Ona, 
sūnūs Juozas ir marti Patri
cija, daug giminių ir draugų.

Šviesos ir Santaros filiste
rių New Yorko skyrius kvie
čia j pavasario balių, įvyks
tantį gegužės 12 d., lAkeville 
Manor patalpose, North Servi
ce Rd., I^ake Success, Ixing 
Island, N. Y. Pradžia 8 vai. 
J ėjimas $7.50 asmenui.

CHICAGO! TARfiSI SLA 
REIKAI^AIS

Praėjusią savaitę SLA pre
zidentas Povilas P. Dargis 
Susivienijimo reikalais buvo iš 
Pittsburgho atvykęs į Chica
go. Kartu su gyvenančiais 
Chicagoje Pild. Tarybos na
riais, Įstatų Komisija, Švieti
mo Komisija ir kitais veikė
jais aptarė musų broliškos or
ganizacijos bėgamuosius rei- 
kalus> kartu paliesdami ir bu
simojo SLA seimo darbus, 
įnešimus ir kitus klausimus.

LANKĖSI “TĖVYNĖJE”
Visuomenininkas, senas lie

tuvių, o ypač Brooklyno, vei
kėjas, Pranai Narvydas, pra
eitą savaitę buvo atsilankęs į 
SLA centrą. Čia pasikalbėjo 
SLA ir visuomenės reikalais 
su redakcijos pirmininku p. A. 
Sodaičiu.

ALKA PRISIMINĖ JUDITĄ 
AUDEN AITŲ

Šiomis dienomis “Lituanus” 
žurnalo leidėjus pasiekė 35 
dol. auka. Ši parama itin ver
tinga tuo, kad ją paaukojo 
praeitų metų rudenį tragiškai 
žuvusios Juditos Audėnaitės 
studijų draugės amerikietės. 
Iniciatorių vardu Susan M. 
Hecker rašo: “Mes siunčiame 
šią auką, kaip simbolinį pri
siminimą. Mums gerai žino
mas buvo Juditos susidomėji
mas Lituanus žurnalu. Žino
ma, ši kukli auka jokiu budu 
negali išreikšti musų gilaus 
liūdesio, bet bent šiuo budu 
mes norėtumėm išreikšti savo 
jausmą ryšium su šiuo tragiš
ku įvykiu, mus giliai sukrėtu
siu.”

LITUANUS REDAKC IJA 
CHICAGOJE

Anglų kalba leidžiamo lie
tuviškoj dvasioj žurnalo Litu
anus redakcija iš New Yorko 
perkelta į Chicagą. Adresas: 
Lituanus, P. O. Box 9318, Chi
cago 90, Ill.

Redakciją sudaro: A. Mic
kevičius — vyr. redaktorius, 
G. Gedvilą, V. Gegevičiutė, L. 
Petrauskaitė S. Radvila ir T. 
Remeikis — redaktoriai.

Žurnalo leidimo būstinė ir 
toliau lieka New Yorke. Ad
resas: 916 Willoughby Ave., 
Brooklyn 21, N. Y. Administ
raciją tvarko V. Svalbonas.

Šio informacinio žurnalo 
leidėjas yra Lietuvių Studen
tų Sąjunga.

Gegužės 20 d , sekmadienį, 
3 vai. popiet, SLA centro pa
talpose, 307 W. 30th St., New 
Yorke, prasidės SLA penkto
sios apskrities metinis suva
žiavimas.

New Yorke ir New Jersey 
SLA kuopos yra prašomos j 
šį suvažiavimą atsiųsti savo 
delegatus. Kviečiami atsilan
kyti ir svečiai.

ATVYKSTA TREMTINIAI

Gegužės 16 d. iš Vokietijos 
į New Yorką atskrenda 10 as
menų A. Ilginio šeima, kuri 
neseniai pasiekė Vak. Vokie
tiją iš Lietuvos. Neužilgo iš 
Prancūzijos atvyks Dudėnų 
11 asmenų šeima. Naujai at
vykstančių sponsoriais yra 
kun. V. Martinkus iš Provi
dence, R. I. ir P. Lengvinas 
nuo Chicagos.

ŠIA 126 KUOPOS NARIŲ 
DĖMESIUI

SLA 126 kp. valdyba pra
neša nariams, kad gegužės 11 
d., 8 vai. vak., Susivienijimo 
centro patalpose, 307 W. 30th 
St., New Yorke, kviečiamas 
kuopos susirinkimas. Bus ren
kami delegatai į SLA seimą 
ir aptarti kiti kuopos reikalai. 
Nariai yra prašomi dalyvauti.

ĮSTEIGTA BALTŲ TEISI
NINKŲ SĄJUNGA

Gegužės 5 d. New Yorke 
įvyko lietuvių, latvių ir estų 
teisininkų bendras susirinki
mas, kuriame buvo Įsteigta 
tų kraštų teisininkų sąjunga 
— Baltic Jurists Association.
Sąjungos tikslas yra ugdyti
F abalti jo teisininkų bendra
darbiavimą, panaudojant tei
sines institucijas tų kraštų iš
laisvinimui. Taip pat numaty
ta bendru veikimu1 kelti tų 
kraštų teisininkų profesines 
kvalifikacijas.

Susirinkimas išrinko iš 6 
asmenų vykdomąjį organą, 
nuo kiekvienos tautybės po 2 
asmenis. Iš lietuvių išrinkti 
teisininkai V. Sidzikauskas ir 
M. Brakas. Apsvarstytas ir 
priimtas sąjungos statutas.

SLA STOVIS YRA GERAS
Kaip buvome pranešę, ba

landžio mėnesį Pennsylvanijos 
Apdraudos Departamento eg- 
zaminieriai tikrino SLA at
skaitomybę ir bendrąjį orga
nizacijos stovį. Baigus patik
rinimą, egzaminieriai jokių re
komendaciją SLA administra
cijai nepateikė. Tas reiškia, 
kad SLA finansinis stovis yra 
geras, reikalai vedami tvar
kingai, neperžengiant įstaty
mais nustatytos tvarkos.

Egzaminacijos pirmininku
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TeL STagg 2-5043 <

Matthew P. Ballas ;
BIELIAUSKAS <

FUNERAL HOME
AL. BALTRŪNAI B ALTON ?

Reikalų vedėja

666 (i ran d Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBIJC

(8HAI.INRKAS)

: FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)
i Woodhaven 21, N. Y.
i Suteikiam garbingas laldetu-

Ivea. Koplyčias sutriktam 
nemokamai visose miesto 

dalyse
F. W. SHAUNS IR 

J. B. SHAUNS
Tel. Virginia 7-4499

♦ 
♦
I
I
*
t

♦

“Palaikyk kepsnį, miela. Buvo ilga diena ant kelio ir tu jau nespėsi parvykti 
namo vakarienės. Bet, pasidėkojant vieškeliuos telefonų budelėms, tu gali pa
šaukt šeimą ir pasakyt, kad viskas tvarkoj, nors ir vėlu. Kur bevyksi, ar
čiausias public phone tai junginys su namais — ar su pagalba bile atsitikime.

(A New York Telephone
Part of the nationwide Bell Telephone System

buvo L. E. Chesnovich, na
riais D. J. Sipio ir G. Dunbar. 
Tikrinimo metu paaiškinimus, 
teikė SLA sekretorė B. Piva- 
ronieenė ir aktuaras L. * Good - 
farb.

Kiekvienos fraternalinės or
ganizacijos patikrinimą Ap- 
draudos Departamentas daro 
kas kelinti metai. Anksčiau 
SLA stovis buvo patikrintas 
1959 m. ir dabar 1962 m.

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI

4

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Gegužės 5, 1962
Išmokamos Apdraudos

PRANAS VAIČAITIS, 11 kp., Waterbury, 
Conn., gimęs lapkričio 9, 1890 m., Šiaulių apskr., 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 5, 1928 m., 
mirė balandžio 14, 1962 m. Velionio žmonai, Juzei 
Vaičaitis, apdraudos išmokėta __________________ $600.00

ZUZANA UZUNARIENE, 63 kp., Chicago, III., r- 
gimusi vasario 7, 1881 m., Zižonių kaime, Biržų aps., 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 1, 1916 m. 
Velionės sunui, Walter M. Uzumariui, apdraudos išmok. $600.00

VERONIKA CELUSKIENE, 75 kp., Los Ange
les, Calif., gimusi lapkričio 18, 1874 m., Panevėžio 
apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 27, 
1910 m., mirė balandžio 7, 1962 m. Velionės sunui, 
Stasiui Celuskai apdraudos išmokėta ---------------

ANTANAS LUKOŠEVIČIUS, 153 kp., Du Bois, 
Pa., gimęs birželio 15, 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė gegužės 4, 1930 m., mirė balandžio 16, 
1962 m. Velionio žmonai, Antonettei Lukosevich, ap
draudos išmokėta ------------------------------------------

JOHN TOMULAITIS, 245 kp. Newark, N. J., 
gimęs lapkričio 15, 1886 m., Zapiškis, Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė kovo 5, 1944 m., mirė kovo 2,-1962 m. 
Velionio ajidrauda išmokėta Essex County Welfare 
Board, Newark, N. J. -------------- - -------- -----------

$150.00

$713.00

$250.00

Viso__________ ____________ $ 2,313.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------------$56,737.00

IŠMOKAMOS TAI ROMOS APDRAUDOS
Alviera Rimkus, 322 kp., Chicago, Ill. ---------------- $1,000.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------$8,889.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
A 
a.
j.
A.
A.

B 
p.

Maldcikienč, 50 kp., Binghamton, N. Y., sirgo 9 sav. 2 d. 
Varnas, 43 kp., So. Boston, Mass., sirgo 11 sav. 
Baniulis, 46 kp., Terre Haute, Ind., sirgo M sav.
Sacales, 66 kp., Ansonia, Conn., sirgo 11 sav. 6 
I^ukosevičius, 153 kp.. Du Bois, Pa., sirgo 4 d. 
M. Leonaitis, 222 kp., Michigan City, Ind., sirgo 
Petkevičius. 236 kp., Toronto, Ont., Canada, sirgo 
Mališauskienė, 284 Rp., Gary. Ind., sirgo 6 sav.

3 d.
5 d.
d.

d.
6 d

70.90
14S.35
90.00
64.27

2.32
40.00
75.25
36.00

MI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS ♦

Tekios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis sočialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės: dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.
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< 
< 
<
< 
■

< 
<

< 
<
< 
<

<
< 
<
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< 
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< 
< 
< 
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Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai ' 
Lietuvai. <

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci,- ‘ 
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri- < 
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me- ’ 
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi- 
gyti. Puiki knyga dovanoms. ' <
Parduodama be pelno. Gražiais Įdėtais apdarais kaina $5.00; <

* minkštais apdarais — $4.00.
Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu: <

c KELEIVIS ;
E. Broadway So. Boston 27, Mass. ’

Kas nori skaityti »u jokia partija nesurištą laik
rašti ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA- I

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar- i 
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos®—
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bar gan ligi jie gauna darbą ir užsidirba. 1

7722 George St., Ville lAsalle, Montreal, P. Q. Canada Į 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA".

--------- ------------------- -----------—«

NAUJIENOS
j I

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj

Viso .............................-.................
Nuo pradžios žiu metų bendrai viso ......................

BERTHA

$527 2d
$*,242.93

PIVARONAS,
SI A Sekretorė

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENŲ

N IUJIENAH

turi savo korespondentu* kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausieji 
tinas it lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo.
spnusdfria svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liepiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos“ 
skyriuje leidžia 'visiems pareikšti savo nuomone, 
prenumerata yra tokia: JAV Ir Kanadoje — SI3 00 
metams, $7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
S 16.00 metama, $8 00 -— pusei metų. Chicagoje — 
$1*00 metama, $8.00 — pusei metų.
gausiu, jei pasiųsite čekj arba money Ordarj 
tokiu adresu:

1739 South Hakted Street. Chicago 8, lliinou




